4

[image: image1.png]oA

          ?АРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апрель 2021 й.                                        № 50                                 16 апреля 2021 г.
О мерах по укреплению пожарной безопасности в сельском поселении Дуванский сельсовет в весенне-летний период 2021 года.
В связи с приближением летнего пожароопасного периода 2021 года, а также необходимостью принятия мер по устранению причин и условий способствующих возникновению пожаров, усиления мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Дуванский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, и руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-Ф3, от 6 октября 2003 года 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях минимизации риска возникновения чрезвычайных ситуаций и сохранения жизни, здоровья граждан, дальнейшего улучшения противопожарного состояния предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Дуванский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, руководствуясь статьей 3 Устава сельского поселения Дуванский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, постановляю:
1.  Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года (Приложение № 1).

2. Провести на территории сельского поселения Дуванский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан в период с 15 апреля 2021 года по 15 мая 2021 года месячник пожарной безопасности по профилактике пожаров и предупреждению гибели людей на них.:

3.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы, расположенных на территории сельского поселения Дуванский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан:

·  организовать выполнение плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года;

·  провести анализ состояния противопожарной безопасности зданий, а именно: состояния электропроводки, электрощитов и электрощитовых

комнат, путей эвакуации, складских, подвальных и чердачных помещений, наличия и состояния первичных средств пожаротушения, пожарных кранов, мест забора воды, систем аварийно-пожарной сигнализации и оповещения о пожаре.

- Организовать противопожарные инструктажи работников учреждений и организаций;

- выполнение требований Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме», приказ МЧС России от 26.01.2016 № 26 «Об утверждении порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса».
4. Рекомендовать ГКУ РБ «Управление лесами» в весенне-летний пожароопасный период:

·  обеспечить контроль за выполнением правил пожарной безопасности в лесах лесопользователями и арендаторами лесных участков;

·  обеспечить
проведение противопожарной пропаганды среди населения и взаимодействие со средствами массовой информации;

·  Рекомендовать руководителям всех форм собственности в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов:

· Привлекать население, а также противопожарную технику и транспортные средства организаций независимо от форм собственности к тушению лесных пожаров;

· Запретить сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам в период особого противопожарного режима сжигание стерни, останков соломы на полях;

· Провести разъяснительную работу с населением по мерам пожарной безопасности;

· Произвести работы по противопожарным разрывам вокруг населенных пунктов (опашку);

· Принять меры по очистке территорий предприятий, организаций, дворов в жилом секторе от горючих отходов производства мусора и сухой растительности;

· Запретить в период особого противопожарного режима поджоги, разведение костров, выжигание сухой травы, мусора;

· Установить дополнительные ёмкости для воды, обустроить пирсы на берегах естественных водоемов для заправки водой пожарных автомобилей;

· Обеспечить готовность пожарную и приспособленную для тушения огня технику, организовать учебно-тренировочные занятия с членами добровольных пожарных дружин, включенных в боевые расчеты;
· Информировать население, раздавать памятки по действиям населения при пожаре.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                        И.А. Бурылов.
Приложение № 1к
 постановлению главы сельского поселения
Дуванский сельсовет
от 16.04.2021 года № 50
План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний

период 2021 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Вести разъяснительную работу с населением по мерам пожарной безопасности. Размещать памятки, информировать население по действиям при пожаре.
	постоянно
	Администрация СП, депутаты

	2.
	Обеспечить информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о необходимости выполнения противопожарных мероприятий на земельных участках, расположенных в придорожных полосах автомобильных и железных дорог, в том числе по опашке указанных участков.
	постоянно
	Администрация СП, депутаты

	3.
	Выполнять мероприятия по проведению месячника пожарной безопасности и представить их главному специалисту по ГО и ЧС Администрации Дуванского района. В планах мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности предусмотреть:

оборудование и обслуживание систем противопожарной защиты; очистку территорий, улиц, подвалов и чердаков от горючего мусора;

обеспечение беспрепятственного доступа к пожарным гидрантам;

обновление уголков пожарной безопасности и наглядной агитации;

- контроль за подвальными и чердачными помещениями жилых домов с целью исключения проникновения в них  антисоциальных элементов и др.
	постоянно
	Администрация СП, руководители организаций, учреждений

	4.
	Обеспечить беспрепятственный подъезд к зданиям и сооружениям, особенно к жилым домам и объектам, связанным с массовым пребыванием людей.
	постоянно
	Администрация СП, руководители организаций, учреждений

	5.
	Очистить территории, предприятий, организаций и учреждений и жилых домов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.
	постоянно
	Администрация СП, руководители организаций, учреждений

	6.
	Запретить сжигание мусора и сухой травы на территории сельского поселения. Запретить разводить костры.
	постоянно
	Администрация СП, руководители
организаций, учреждений

	7.
	Провести месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить комплекс профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций
	15.04.-15.05.2021
	Администрация СП, руководители

организаций, учреждений

Администрация сельского поселения Дуванский сельсовет муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

Баш7ортостан Республика3ы

Дыуан районы

муниципаль районыны8

Дыуан ауыл советы

ауыл бил2м23е хакими2те